Mais surtout, les principes sur lesquels Lulle s'appuie pour fonder sa physique n'ont rien de commun avec ceux d'Aristote qui en reconnaissait trois (*Physique*, I, 191a): la matière, la forme et la privation. Rien de semblable ici. Lulle écrit au début de son livre (f° 1R) qu'"il est fort à propos de chercher la piste de la doctrine par le moyen de laquelle nous fassions la liaison des principes naturels avec les principes de l'*art general*". Ces perniers se répartissent en "principes" et en "règles" qui "enferment et entournent tout ce qui est".

Les principes proprement dits comprennent les principes absolus et les principes relatifs. Les premiers sont les dignités divines qui peuvent d'ailleurs s'appliquer à toutes les réalités, surnaturelles ou naturelles. Au nombre de seize dans les premières œuvres, Lulle les a réduits par la suite à neuf: bonté, grandeur, éternité, puissance, sagesse, volonté, vertu, vérité et gloire. Ici, la liste des principes absolus est sensiblement différents, puisque l'éternité, la volonté et la gloire ont été respectivement remplacées par la durée, l'instinct, l'appétit et la

délectation.²⁴ A ces principes absolus ou métaphysiques s'ajoutent les principes relatifs ou logiques: différence, concordance, contrariété, principe, moyen, fin, majorité (= supériorité), égalité, minorité (= infériorité).²⁵

Les règles ou questions générales sont au nombre de dix, mais les deux dernières sont groupées sous une seule rubrique. Ce sont, dans l'ordre et suivant la désignation qui leur est donnée ici: scavoir, qu'est-ce, dequoy, pourquoy, combien, quel, quand, ou, comment et avec quoy.²⁶

La nature se fonde en outre sur la notion, très importante, de corrélatifs.²⁷ Lulle constatait dans son *Libre de demostracions* que "tout ce qui est substance créée est en unité et trinité: en unité en tant qu'elle est une substance, en trinité en tant qu'elle est composée de matière, de forme et de la concordance entre matière et forme [...] tout ce qui est œuvre existe selon trois choses: l'agent, l'œuvre et le moyen grâce auquel l'agent et œuvrant et l'œuvre est œuvré".²⁸

Que toute substance (ou toute œuvre) soit à la fois une et trine, c'est ce qui apparaît dans ces mots: "chaque particulier est *un triung substantiel* (c'est nous qui soulignons), comme son tout qui est son univers".²⁹ Il existe entre unité et trinité une relation essentielle et réciproque qui s'exprime par trois modes d'une même forme verbale créée à partir d'une des dignités divines (bonté, grandeur...), du terme nature ou d'un des éléments naturels (air, feu, terre, eau). On a ainsi: *bonifier*, *bonifiant* et *bonifiable*, *naturer*, *naturant*, *naturable*, et plus généralement: *bonifier*, *bonificatif* et *bonifiable*... par l'em-